
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. RISORSE UMANE

Rebora Elena

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 615      DEL 12/05/2022

OGGETTO: INVIO  IN  COMANDO  FINALIZZATO   ALL`AGGIORNAMENTO  TECNICO

SCIENTIFICO PER N.1 DIRIGENTE MEDICO PEDIATRA AFFERENTE ALLA

S.C. PEDIATRIA DEL P.O. OSPEDALE  F. DEL PONTE DI  QUESTA ASST       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: INVIO  IN  COMANDO  FINALIZZATO   ALL`AGGIORNAMENTO  TECNICO

SCIENTIFICO PER N.1 DIRIGENTE MEDICO PEDIATRA AFFERENTE ALLA

S.C. PEDIATRIA DEL P.O. OSPEDALE  F. DEL PONTE DI  QUESTA ASST   

IL DIRETTORE DELLA S.C. RISORSE UMANE

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  131  del  10.3.2022  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2022.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2022”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 132423 del 24.02.2021 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

richiamato il provvedimento deliberativo n. 231 del 28.04.2022, con il quale è stato approvato il 

Piano della Formazione Aziendale per l’anno 2022 al cui interno è prevista, tra l’altro, la possibilità 

di autorizzare la formazione esterna del personale utilizzando gli appositi istituti contrattuali per 

tutto il 2022;

vista  la nota del 10.03.2022 con la quale il Prof. Massimo Agosti, Direttore della S.C. Pediatria  

Varese del P.O. Ospedale F. Del Ponte di questa ASST, nonché Direttore del Dipartimento Donna - 

Bambino,  chiede di inviare in comando per aggiornamento tecnico scientifico, la dott.ssa Valentina 

Milan, dirigente medico pediatra  a tempo indeterminato, assegnato alla Struttura Complessa stessa 

presso  il  “Departement  de  pneumologie  ed  addictologie  –  Polo  Hospitalo-Universitaire  Coeur 

Poumons” dell’Ospedale Arnaud de Villeneuve di Montpeiller Cedex – Francia, per un periodo di 3 

mesi a decorrere dall’1 aprile 2022  e fino al 30 giugno 2022;    

considerato che la richiesta di comando è motivata dalla necessità di formare il medico pediatra in 

questione,  presso  uno  dei   centri  di  eccellenza  nel  campo  dell’allergologia  pediatrica  ed  in 

particolare sull’applicazione clinica dei farmaci biologici in pediatria, al fine di implementare il loro 

utilizzo presso l’ambulatorio di Allergologia dell’Ospedale F. Del Ponte; 

vista la nota  del 04.03.2022 con la quale il Prof. Pascal Demoly,  Direttore del Dipartimento di 

pneumologia e tossicologia di cui sopra, comunica il proprio assenso ad accogliere la dott.ssa Milan 

presso il servizio di allergologia – Unitè d’Exploration des Allergies, Departement di Pneumologie 

et Addictologie, dallo stesso diretto;  

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato che non è pervenuta in tempi utili alla scrivente Struttura la conferma dell’effettivo avvio della 

frequenza in comando tecnico-scientifico della dott.ssa Milan presso l’Ente Ospitante francese e che 

la stessa ha iniziato il suo aggiornamento formativo a decorrere dallo scorso 1 aprile 2022; 

precisato che l’Unitè d’Exploration des allergies de l’Hopital Arnaud de Villeneuve – Francia ha 

accolto la Dott.ssa Milan per un periodo di tre mesi consecutivi a decorrere dall’1 aprile  al 30 

giugno 2022;      

richiamati i dispositivi contrattuali in vigore per la Dirigenza Medica, relativi alla possibilità di 

usufruire dell’istituto del comando finalizzato all’aggiornamento tecnico scientifico presso Centri e 

Istituti  nazionali  ed  internazionali,  ed  in  particolare  l’art.  52  del  C.C.N.L.  sottoscritto  in  data 

19.12.2019;   

preso atto che  tutti i costi di viaggio, vitto e alloggio saranno interamente a carico della  Dott.ssa 

Milan;   

dato atto che il Direttore Sanitario ha espresso il nulla osta alla frequenza della Dott.ssa Milan, agli  

atti di questa struttura;  

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  autorizzare  il  comando finalizzato  all’aggiornamento  tecnico  scientifico  per  la  Dott.ssa 

Valentina  Milan  dirigente  medico  pediatra   a  tempo  indeterminato   afferente  alla  S.C. 

Pediatria Varese del P.O. Ospedale F. Del Ponte di questa ASST presso il “Departement di 

pneumologie ed addictologie – Polo Hospitalo-Universitaire Coeur Poumons” dell’ Ospedale 

Arnaud de Villeneuve di Montpeiller Cedex – Francia, per un periodo di 3 mesi a decorrere 

dall’1 aprile 2022 al 30 giugno 2022;    

2. di riconoscere alla Dott.ssa Milan, per il periodo di comando, il trattamento economico in 

godimento;  

3. di stabilire che, nelle more della presente determinazione, verranno avviate dalla S.C. Risorse 

Umane di questa ASST le necessarie pratiche di copertura INAIL;  

4. di specificare che questa ASST non effettuerà alcun rimborso economico in quanto le spese di 

viaggio, vitto e soggiorno  saranno interamente a carico della  Dott.ssa Milan;  

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 615 del  12/05/2022

S.C. RISORSE UMANE

OGGETTO: INVIO  IN  COMANDO  FINALIZZATO   ALL`AGGIORNAMENTO  TECNICO

SCIENTIFICO PER N.1 DIRIGENTE MEDICO PEDIATRA AFFERENTE ALLA S.C.

PEDIATRIA DEL P.O. OSPEDALE  F. DEL PONTE DI  QUESTA ASST   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 12/05/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Zamberletti Laura -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 

Rebora Elena -  Direttore Risorse Umane 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Zamberletti Laura


		2022-05-12T16:27:54+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




